



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 022/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE INSTRUMENTAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA, VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE									
Necessidade a ser atendida		A aquisição de Insumos e instrumentais odontológicos são imprescindíveis para a manutenção e efetivação da política de assistência à saúde bucal através da equipe de saúde bucal e Centro Especializado em Odontologia (CEO) do município de Água Azul do Norte-PA, visando à manutenção da boa prestação de serviços, a fim de que estes sejam resolutivos e de qualidade aos usuários do SUS, tendo em vista a prevenção e os cuidados com a Saúde Bucal, pelo período de 12 meses. A contratação visa produzir um serviço com mais eficiência e eficácia no município, na parte de odontologia, aos pacientes atendidos pelo SUS, Vale ressaltar que o município de Água Azul do Norte tem 07 estratégias de Saúde Bucal, 02 consultórios odontológicos em comunidades vinculadas as Estratégias de Saúde da Família, localizadas na Zina Rural e 01 Centro Especializado em Odontologia. Assim o município oferta a população os serviços de odontologia na Atenção Básica e Especializada e, os itens relacionados para licitação fazem parte do elenco para garantir a rotina das equipes de saúde bucal.							
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO									
Tipo de objeto			x		Bem		Serviço		
							Natureza		
					X		Continuado		Não continuado
							Com monopólio		
					x		Sem monopólio		
Vigência		30 dias (pronta entrega)		180 dias		X		12 meses	
		Outro							
		Dias		Meses		Anos			
Poderá haver prorrogação					Sim		X		Não
Há transição com contrato anterior					X		Não		Sim
Padrão mínimo de qualidade			Item		Descrição detalhada				
			1		Boa qualidade				

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Para suprir a necessidade da secretaria municipal de Saúde do município de Água Azul do Norte-PA, em relação a insumos e instrumentais odontológicos, faz-se necessário estabelecer requisitos para os quais nortearam a aquisição, para que ocorra a melhor celeridade possível.

Requisitos da Contratada

Comprovar experiência no fornecimento de insumos odontológicos, apresentando atestados de capacidade técnica. Apresentar certidões negativas de débitos federais, estaduais e municipais, além de certidões de regularidade com o FGTS e INSS.

Estar registrada junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e possuir todas as autorizações necessárias para a comercialização de produtos odontológicos.

Fornecer produtos que atendam às normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e às regulamentações da ANVISA.

A Contratada deve possuir certificações de boas práticas de fabricação (BPF) para garantir a qualidade e segurança dos produtos fornecidos.

A empresa deve oferecer suporte técnico e logístico adequado, incluindo a entrega dos produtos nos prazos estabelecidos e suporte técnico para a utilização dos produtos quando necessário.

Requisitos dos Insumos Odontológicos

Os insumos devem ser de alta qualidade, garantindo segurança e eficácia nos procedimentos odontológicos. Devem estar em conformidade com as normas da ANVISA e da ABNT.

Os produtos devem ter um prazo de validade adequado. Devem ser armazenados e transportados de acordo com as condições especificadas para garantir sua integridade.

Os materiais devem atender às especificações técnicas detalhadas no edital de licitação, incluindo tipo, quantidade e características técnicas necessárias para os procedimentos odontológicos.

Todos os produtos devem possuir registro na ANVISA e estar devidamente regularizados para uso odontológico no Brasil.

Os produtos devem conter rótulos claros e informativos, com todas as informações necessárias, como data de fabricação, validade, instruções de uso e condições de armazenamento.

Sempre que possível, os insumos devem ser acompanhados de certificações de origem que atestem sua procedência e conformidade com padrões internacionais de qualidade.

A aquisição de insumos odontológicos para a Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte-PA deve seguir um rigoroso processo de seleção, garantindo que a empresa contratada e os produtos fornecidos atendam a todos os requisitos técnicos, legais e de qualidade estabelecidos.

Dessa forma, assegura-se a eficiência, segurança e eficácia dos serviços de saúde bucal prestados a população do município.

Justificativa para a seleção dos requisitos acima supracitados.

A aquisição de insumos odontológicos para a Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte-PA exige uma seleção criteriosa tanto dos fornecedores quanto dos produtos, a fim de garantir a qualidade e a segurança dos serviços prestados à população.

A capacidade técnica da empresa contratada é um dos critérios fundamentais, pois garante que o fornecedor possui a experiência e o conhecimento necessários para fornecer insumos odontológicos de alta qualidade.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A comprovação dessa capacidade técnica, através de atestados de outras instituições de saúde, assegura que a empresa já tenha atuado com sucesso em contextos similares, evidenciando sua competência e confiabilidade.

A regularidade fiscal e trabalhista da empresa é igualmente crucial, pois empresas que estão em conformidade com as obrigações legais demonstram seriedade e comprometimento. A apresentação de certidões negativas de débitos federais, estaduais e municipais, além de regularidade com o FGTS e INSS, é uma maneira de garantir que a empresa opera de maneira ética e responsável, contribuindo para a confiança no processo de contratação.

O registro e a autorização junto à Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) são indispensáveis para qualquer empresa que comercialize produtos odontológicos. Isso garante que todos os insumos fornecidos estejam em conformidade com as normas sanitárias vigentes, minimizando riscos à saúde dos pacientes e assegurando que os produtos atendam aos padrões de segurança e eficácia estabelecidos por autoridades competentes.

A qualidade e a conformidade dos produtos fornecidos são requisitos fundamentais para assegurar que os insumos atendam às necessidades técnicas e de segurança dos procedimentos odontológicos.

Produtos que seguem as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e regulamentações da ANVISA garantem que os insumos são adequados e seguros para uso, protegendo tanto os profissionais de saúde quanto aos pacientes.

A certificação de boas práticas de fabricação é outro requisito importante, pois assegura que os produtos foram fabricados seguindo os mais altos padrões de qualidade. Empresas certificadas demonstram compromisso com a excelência em todos os aspectos de sua produção, desde a escolha das matérias-primas até o produto final.

O suporte técnico e logístico oferecido pela contratada é essencial para garantir que os produtos sejam entregues dentro dos prazos estabelecidos e que qualquer problema técnico possa ser resolvido de maneira rápida e eficiente.

Isso é vital para evitar interrupções nos serviços de saúde e para garantir que os profissionais de odontologia tenham tudo o que precisam para realizar seu trabalho de maneira eficaz.

A validade e a conservação dos produtos são aspectos que não podem ser negligenciados. Produtos com prazos de validade adequados e condições de armazenamento apropriadas são essenciais para garantir sua eficácia e segurança.

Insumos que já estão próximos ao vencimento ou que foram armazenados incorretamente podem comprometer a qualidade dos tratamentos odontológicos.

A especificação técnica detalhada dos insumos garante que os produtos adquiridos sejam exatamente os necessários para os procedimentos odontológicos realizados. A conformidade com essas especificações evita problemas de incompatibilidade e assegura que os insumos contribuirão positivamente para os tratamentos oferecidos à população.

O registro dos produtos na ANVISA é imprescindível para garantir que os insumos estão autorizados para uso odontológico no Brasil. Isso traz uma camada adicional de segurança, certificando que os produtos passaram por rigorosos testes de qualidade e segurança antes de serem disponibilizados no mercado.

A rotulagem clara e informativa dos produtos é vital para garantir que os profissionais de saúde possam utilizar os insumos corretamente e de maneira segura. Informações sobre data de fabricação, validade, instruções de uso e condições de armazenamento ajudam a evitar erros e garantem a eficácia dos tratamentos.

Por fim, a certificação de origem dos insumos, quando possível, atesta a procedência dos produtos e sua conformidade com padrões internacionais de qualidade. Isso oferece uma garantia



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE: Comprometimento da empresa com as práticas sustentáveis, incluindo informações sobre a origem dos materiais, processos de produção coeficientes e medidas para minimizar impactos ambientais.

Há necessidade de treinamento

Sim

X

Não

ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES

Consulta a fornecedores

X

Contratações similares

X

Internet

Audiência pública

Outros

Especificação do meio

Através do portal <https://www.tcm.pa.gov.br/>, foram analisadas as possíveis soluções e foram identificados processos similares.

LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO

Há, no mercado, diversos fornecedores que trabalham com os produtos que serão licitados, desde fabricantes e distribuidores não havendo, portanto, restrições de mercado.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais no portal do <https://www.tcm.pa.gov.br/>, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da municipalidade. Desta forma através dessa pesquisa identificamos um processo similar, do município de Vitória do Xingu-PA que realizaram de forma eficiente a contratação dos serviços semelhantes.

Analisando o mercado atual com as pesquisas feitas no portal TCM-PA a alternativa mais viável, seria a realização de processo licitatório através de Pregão Eletrônico SRP (Sistema de Registro de Preços) em busca da proposta mais vantajosa para o município de Água Azul do Norte-PA. Vale ressaltar que a disputa pela qualidade e menor preço é salutar para o cumprimento dos princípios da Administração Pública. Desta forma, conclui-se o levantamento de mercado em atendimento ao art. 9 III, a) da instrução normativa SEGES nº 58/2022.

Portanto, confere-se a vantajosidade da aquisição para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte-PA.

Há restrição de fornecedores

Sim

x

Não

Descrição da solução

O que será contratado

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNCIMENTO DE ESTRUMENTAIS E INSUMOS ODONTOLOGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA, VINCULADOS A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÁGUA AZUL DO NORTE-PA.

Qual o prazo da garantia contratual

Não há

90 dias

X

12 meses

Outro

Dias

Meses

Anos

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Há necessidade de assistência técnica	X	Não	Sim
Há necessidade de manutenção	X	Não	Sim

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO

Como se obteve o quantitativo estimado			
X	Análise de contratações anteriores		Análise de contratações similares
	Outro	Especificar a metodologia	

Os quantitativos apresentados nesse estudo técnico foram baseados no pregão eletrônico nº 054/2022-000029 do município de Água Azul do Norte-PA.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Meios usados na pesquisa					
	Painel de preços	Contratações similares	X	Fornecedores	Internet

Outro
Especificação
Os preços apresentados nesse estudo técnico, foram realizados através de uma empresa identificada como Ahcor Odonto Médica do município de Castanhal-PA. Segue em anexo a pesquisa.

Item	Produto	Unid.	Quantidade	Valor unit.	Valor Total
1	CABO P/ BISTURI 3 GOLGRAN	Unidade	20	R\$ 12,73	R\$ 254,60
2	CABO P/ ESPELHO BUCAL	Unidade	50	R\$ 8,55	R\$ 427,50
3	ESPELHO BUCAL SSW 5	Unidade	100	R\$ 15,94	R\$ 1.594,00
4	CURETA DE GRACEY Nº 3- 4	Unidade	3	R\$ 21,29	R\$ 63,87
5	CURETA DE GRACEY Nº 5 -6	Unidade	3	R\$ 21,29	R\$ 63,87
6	CURETA DE GRACEY Nº 11-12	Unidade	3	R\$ 21,29	R\$ 63,87
7	CURETA DE GRACEY Nº 13-14	Unidade	3	R\$ 21,29	R\$ 63,87
8	FORCEPS ADULTO N. 18R	Unidade	20	R\$ 106,89	R\$ 2.137,80
9	BOTICAO FORCEPS ADULTO 18L	Unidade	20	R\$ 117,59	R\$ 2.351,80
10	BOTICAO FORCEPS ADULTO 151	Unidade	20	R\$ 117,59	R\$ 2.351,80
11	FORCEPS ODONTOLOGICO 1 INFANTIL	Unidade	20	R\$ 106,89	R\$ 2.137,80
12	FORCEPS ODONTOLOGICO 17 INFANTIL GOLGRAN	Unidade	20	R\$ 106,89	R\$ 2.137,80

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

13	ESCULPIDOR LECRON 5 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 24,50	R\$ 122,50
14	SERINGA DE CARPULE COM REFLUXO	Unidade	30	R\$ 58,74	R\$ 1.762,20
15	ESPATULA P/ RESINA 2 C/ CALCADOR BOLINHA MILLENNIUM	Unidade	35	R\$ 96,19	R\$ 3.366,65
16	ESPATULA 24 SIMPLES GOLGRAN	Unidade	10	R\$ 21,29	R\$ 212,90
17	CURETA LUCAS 87	Unidade	10	R\$ 15,94	R\$ 159,40
18	ESCAVADOR NR. 17 FAVA	Unidade	20	R\$ 13,80	R\$ 276,00
19	ESCAVADOR 11 45323 – EK	Unidade	20	R\$ 15,94	R\$ 318,80
20	ABRIDOR DE BOCA MOLT ADULTO	Unidade	5	R\$ 294,14	R\$ 1.470,70
21	ABRITEC C/2 GR & PEQ AZUL AUTOCLAVAVEL	Unidade	10	R\$ 19,15	R\$ 191,50
22	BROQUEIRO EM ALUMINIO 60F FG	Unidade	10	R\$ 96,19	R\$ 961,90
23	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 206 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
24	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 207 GOLGRAN	Unidade	207	R\$ 21,29	R\$ 4.407,03
25	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 209 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
26	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 208 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
27	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 0 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
28	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 212 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
29	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 210 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
30	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 211 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
31	GRAMPO P/ ISOLAMENTO 14 GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 21,29	R\$ 106,45
32	PERFURADOR AINSWORTH GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 149,69	R\$ 748,45
33	PINCA PORTA GRAMPO PALMER GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 117,59	R\$ 587,95
34	CALCADOR DE PAIVA C/ 4 PCS GOLGRAN	Pacote	5	R\$ 69,44	R\$ 347,20
35	REGUA MILIMETRADA PRATA GOLGRAN	Unidade	5	R\$ 23,43	R\$ 117,15
36	REFIL DO TAMBOREL C/50 UN	Pacote	5	R\$ 31,99	R\$ 159,95



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

37	POTE DAPPEN SILICONE PEQ LARANJA	Pote	10	R\$ 6,31	R\$ 63,10
38	MOLDEIRA PARA IMPRESSAO N 06- PAR: SUPERIOR/INFERIOR	Unidade	10	R\$ 20,22	R\$ 202,20
39	MOLDEIRA PARA IMPRESSAO N 07- PAR: SUPERIOR/INFERIOR	Unidade	10	R\$ 20,22	R\$ 202,20
40	OCULOS DE PROT. INCOLOR CX/200 UNICA . SSPLUS	Unidade	10	R\$ 7,39	R\$ 73,90
41	MANDRIL P/ CANETA PM C/10	Unidade	10	R\$ 87,63	R\$ 876,30
42	PRENDEDOR DE BABADOR JACARE - SILICONE - BRANCO	Unidade	3	R\$ 15,94	R\$ 47,82
43	POSICIONADOR CONE AUTOCLAVAVEL INFANTIL	Kit	3	R\$ 106,89	R\$ 320,67
44	POSIC DE FILME KIT ENDO + QUIMICO	Kit	3	R\$ 54,46	R\$ 163,38
45	ACIDO GEL 0,37 EMBALAGEM C/3 AZUL	Unidade	400	R\$ 10,59	R\$ 4.236,00
46	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA C/100 PROCARE	Caixa c/100 UN	100	R\$ 53,20	R\$ 5.320,00
47	ROLETE DENTAL MAXCLEAN PC C/100 CX C/100	Unidade	250	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
48	ANEST TOPICO BENZOTOP 0,2 - TUTTI-FRUTTI POTE 12G	Unidade	96	R\$ 19,15	R\$ 1.838,40
49	RIOHEX 2% DEGERMANTE - 1L	Frasco	36	R\$ 42,69	R\$ 1.536,84
50	BANDA MATRIZ 5MM C/ 50CM	Unidade	30	R\$ 4,17	R\$ 125,10
51	BANDA MATRIZ 7MM C/ 50CM	Unidade	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
52	TIRA ACO AIRON 4MM ENVELOPE C/12 UN	Unidade	40	R\$ 11,66	R\$ 466,40
53	TIRA ACO AIRON 6MM ENVELOPE C/12 UN	Unidade	40	R\$ 17,01	R\$ 680,40
54	TIRA DE POLIESTER C/ 50 UNIDADES	Unidade	40	R\$ 3,20	R\$ 128,00
55	FRESA DE TUNGSTENIO MINICUT - LISO FINO - PERA - 1548	Unidade	5	R\$ 101,54	R\$ 507,70
56	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 1014 CAIXA C/100	Unidade	50	R\$ 4,71	R\$ 235,50
57	PONTA CARBIDE CA 2 - CX C/10	Caixa	1	R\$ 137,77	R\$ 137,77
58	PONTA CARBIDE CA 4 - CX C/10	Caixa	1	R\$ 153,82	R\$ 153,82
59	PONTA CARBIDE CA 6 - CX C/10	Caixa	1	R\$ 153,82	R\$ 153,82
60	BROCA CARBIDE FG INVICTA FG 703 CON DENT PTA PLAN	Unidade	15	R\$ 13,80	R\$ 207,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

61	CREME DENTAL 70G ICE CLEAN 1500PPM CAIXA COM 144 UNIDADES	Unidade	2.000,00	R\$ 96,19	R\$ 192.380,00
62	ESCOVA DENTAL INFANTIL	Unidade	1.000,00	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
63	ESCOVA DENTAL ADULTO	Unidade	1.000,00	R\$ 1,59	R\$ 1.590,00
64	HYDRO C ESTOJO	Unidade	40	R\$ 58,74	R\$ 2.349,60
65	FLUORSUL GEL ACID. TUTTI-FRUTTI 200ML	Unidade	100	R\$ 9,31	R\$ 931,00
66	FORMOCRESOL 10ML	Pacote	10	R\$ 9,52	R\$ 95,20
67	HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10G	Pacote	10	R\$ 9,35	R\$ 93,50
68	FIO DENTAL 500M HILLO	Unidade	40	R\$ 20,22	R\$ 808,80
69	APLICADOR DESCARTAVEL REGULAR C/100 UNID	Unidade	200	R\$ 13,29	R\$ 2.658,00
70	CAVIBRUSH REGULAR	Unidade	200	R\$ 26,64	R\$ 5.328,00
71	PARAMONOCLOROFENOL 20ML	Unidade	30	R\$ 10,59	R\$ 317,70
72	PASTA POLIMENTO DIAMANTADA	Unidade	40	R\$ 20,22	R\$ 808,80
73	BIOSEAL FOTO 1X2,5G	Unidade	50	R\$ 24,70	R\$ 1.235,00
74	SUGADOR DESCARTAVEL SUGPLUS PC/40 CX100 UNICA U	Pacote	800	R\$ 15,25	R\$ 12.200,00
75	ALAVANCA ODONTOLOGICA TIPO SELDIN Nº 1	Unidade	25	R\$ 64,14	R\$ 1.603,50
76	APLICADOR DE DYCAL DUPLO RETO (98S4)	Unidade	5	R\$ 53,20	R\$ 266,00
77	PINCA CLINICA Nº317	Unidade	30	R\$ 24,95	R\$ 748,50
78	BOTICAO FORCEPS ADULTO 16	Unidade	20	R\$ 134,73	R\$ 2.694,60
79	BOTICAO FORCEPS ADULTO 150	Unidade	20	R\$ 139,69	R\$ 2.793,80
80	FORCEPS ADULTO Nº01	Unidade	20	R\$ 106,89	R\$ 2.137,80
81	BOTICAO FORCEPS ADULTO 69	Unidade	20	R\$ 134,73	R\$ 2.694,60
82	PLACA DE VIDRO 0,6MM LISO GOLGRAN	Unidade	10	R\$ 19,52	R\$ 195,20
83	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 14CM	Unidade	25	R\$ 60,28	R\$ 1.507,00
84	PORTA ALGODAO 08X10CM LIMPO COM MOLA GG	Unidade	10	R\$ 101,54	R\$ 1.015,40

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000
CNPJ: 07.331.783/0001-35
Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777
E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com
Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

85	SONDA EXPLORADORA NO 5 (41P4)	Unidade	20	R\$ 13,90	R\$ 278,00
86	TESOURA IRIS USO ODONTOLOGICO 08CM	Unidade	60	R\$ 32,40	R\$ 1.944,00
87	DESCOLADOR MOLT 9 MILLENNIUM	Unidade	20	R\$ 116,03	R\$ 2.320,60
88	BANDEJA LISA (G289) 22X9X1,5 GG	Unidade	25	R\$ 38,28	R\$ 957,00
89	BANDEJA 22X17X1,5 C/ 12 DIVISORIAS GG	Unidade	25	R\$ 59,26	R\$ 1.481,50
90	ESPATULA P/ RESINA N 1	Unidade	35	R\$ 25,17	R\$ 880,95
91	LIMA P/ OSSO 11 GOLGRAN	Unidade	10	R\$ 80,81	R\$ 808,10
92	PONTA CARBIDE ZEKRYA LONG	Unidade	30	R\$ 34,11	R\$ 1.023,30
93	FRESA DE TUNGSTENIO MAXICUT - CRUZADO MEDIO - PERA	Unidade	5	R\$ 128,55	R\$ 642,75
94	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 3118F BLISTER C/ 10	Unidade	20	R\$ 3,96	R\$ 79,20
95	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 3168F CAIXA C/100	Unidade	20	R\$ 4,71	R\$ 94,20
96	PONTA DIAMANTADA 4084 - CX. C/10	Caixa	2	R\$ 51,36	R\$ 102,72
97	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 1112 BLISTER C/ 10	Unidade	30	R\$ 5,65	R\$ 169,50
98	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 3082 BLISTER C/ 10	Unidade	20	R\$ 3,21	R\$ 64,20
99	PONTA DIAMANTADA FG 1015HL	Unidade	40	R\$ 5,18	R\$ 207,20
100	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 3195F BLISTER C/ 10	Unidade	40	R\$ 3,96	R\$ 158,40
101	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 1011 CAIXA C/100	Unidade	15	R\$ 4,72	R\$ 70,80
102	BROCA DIAMANTADA ESFERICA ALTA ROTACAO Nº 1012	Unidade	15	R\$ 4,72	R\$ 70,80
103	PONTA DIAMANTADA ESFERICA ALTA ROTACAO Nº1013	Unidade	15	R\$ 4,72	R\$ 70,80
104	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 1015 BLISTER C/ 10	Unidade	50	R\$ 4,72	R\$ 236,00
105	PONTA DIAMANTADA ESFERICA ALTA ROTACAO Nº1016	Unidade	50	R\$ 4,72	R\$ 236,00
106	PONTA DIAMANTADA - CHAMPION 1014HL BLISTER C/10	Unidade	40	R\$ 5,14	R\$ 205,60
107	PONTA DIAMANTADA 1016HL - CX. C/10	Unidade	40	R\$ 5,36	R\$ 214,40
108	PONTA CARBIDE FG 702 HL - CX C/10	Unidade	15	R\$ 13,48	R\$ 202,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

109	PONTA CARBIDE FG 703 HL - CX C/10	Unidade	15	R\$ 13,48	R\$ 202,20
110	IONOMERO DE VIDRO R NA COR A2 CONTENDO PO LIQUIDO	Kit	100	R\$ 70,62	R\$ 7.062,00
111	CIMENTO CIRURGICO C/EUGENOL KIT PO+LIQ	Kit	20	R\$ 49,58	R\$ 991,60
112	PROFILYS MORANGO	Unidade	40	R\$ 10,59	R\$ 423,60
113	PEDRA POMES 100G	Unidade	10	R\$ 9,52	R\$ 95,20
114	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO PP	Caixa	700	R\$ 31,99	R\$ 22.393,00
115	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P	Caixa	700	R\$ 31,99	R\$ 22.393,00
116	LUVA PROCEDIM TOP QUALITY TAM M 100UN	Caixa	250	R\$ 31,99	R\$ 7.997,50
117	MASCARA TRIPLA C/ELAST 50UN CAIXA	Unidade	350	R\$ 7,06	R\$ 2.471,00
118	TOUCA SANFONADA C/ELASTICO 100UN MEDIX	Unidade	600	R\$ 10,85	R\$ 6.510,00
119	LUVA CIRURGICA ESTERIL ANTIDERRAPANTE Nº 7,5 C/ TALCO	Unidade	200	R\$ 2,46	R\$ 492,00
120	COMPRESSA 13 FIOS ESTERIL EUROPA C/10	Unidade	600	R\$ 1,17	R\$ 702,00
121	FIO DENTAL S/CARTELA 25M	Unidade	2.000,00	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00
122	NYLON MON.PRETO 4-0 C/AG.3 CTI (CX 24 ENV)	Caixa	270	R\$ 86,86	R\$ 23.452,20
123	FIO DE SUTURA DE SEDA 3.0 AGULHADO	Caixa	270	R\$ 88,85	R\$ 23.989,50
124	CHARISMA CLASSIC SYR 4G OA3,5	Unidade	30	R\$ 69,81	R\$ 2.094,30
125	CHARISMA CLASSIC SYR 4G OA3	Unidade	30	R\$ 69,81	R\$ 2.094,30
126	CHARISMA CLASSIC SYR 4G OA2	Unidade	30	R\$ 69,81	R\$ 2.094,30
127	RESINA (ESMALTE E DENTINA) NA COR A1 DE 1 QUALIDADE	Unidade	30	R\$ 67,82	R\$ 2.034,60
128	RESINA (ESMALTE E DENTINA) NA COR A1 DE 1ª QUALIDADE	Unidade	200	R\$ 70,79	R\$ 14.158,00
129	RESINA COMP MICROH Z100 A2 - SER 4G	Unidade	270	R\$ 70,79	R\$ 19.113,30
130	RESINA FLOW A3 FOTOPOLIMERIZAVEL	Unidade	270	R\$ 70,79	R\$ 19.113,30
131	RESINA COMP MICROH Z100 A3,5 - SER 4G	Unidade	250	R\$ 70,79	R\$ 17.697,50
132	RESINA COMP MICROH Z100 A4 - SER 4G	Unidade	100	R\$ 70,79	R\$ 7.079,00

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000
CNPJ: 07.331.783/0001-35
Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777
E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com
Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

133	MASTER FLOW 2G COR A1 REPOSICAO	Pacote	200	R\$ 29,77	R\$ 5.954,00
134	POWER BOND 2.1 6ML	Unidade	250	R\$ 70,98	R\$ 17.745,00
135	PAPEL CARBONO C/12 FOLHAS BASIC PC C/ 25	Unidade	100	R\$ 10,81	R\$ 1.081,00
136	REVELADOR DE RADIOGRAFIA X RAY 500ML	Unidade	220	R\$ 16,88	R\$ 3.713,60
137	FIXADOR DE RADIOGRAFIA X RAY 500ML	Unidade	200	R\$ 14,87	R\$ 2.974,00
138	FILME E-SPEED DENTAL 150 PKT	Caixa	150	R\$ 299,49	R\$ 44.923,50
139	LAMINA DE BISTURI N15 C/100 UN CARBONO	Unidade	60	R\$ 42,69	R\$ 2.561,40
140	CUNHAS INTERDENTAIS COLORIDAS - 100 UNIDADES SORTIDAS (PT/ES)	Unidade	50	R\$ 44,41	R\$ 2.220,50
141	CONJUNTO POLIMENTO DE RESINA COMPLETO (C/12)	Kit	30	R\$ 95,10	R\$ 2.853,00
142	BOB. TERMOSSELANTE PACKGC LG 100MM RL 100M	Pacote	70	R\$ 87,63	R\$ 6.134,10
143	BOB. TERMOSSELANTE PACKGC LG 150MM RL 100M	Pacote	200	R\$ 128,29	R\$ 25.658,00
144	BOBINA PARA ESTERELIZACAO 8X100 EMBALAGEM TUBULAR	Rolo	80	R\$ 71,82	R\$ 5.745,60
145	LUBRIFICANTE DE CANETA DE ALTA E BAIXA ROTACAO	Unidade	100	R\$ 43,04	R\$ 4.304,00
146	ALGINATO HYDROGUM 5 453G LILAS	Unidade	150	R\$ 192,60	R\$ 28.890,00
147	BICARBONATO DE SODIO C/200 GR	Frasco	10	R\$ 15,94	R\$ 159,40
148	AGULHA GENGIVAL 27G LONGA C/100 PROCARE	Caixa	30	R\$ 55,83	R\$ 1.674,90
149	ARTICAINE 1:100.000 ARTICAINE 0,11	Caixa	200	R\$ 272,74	R\$ 54.548,00
150	GESSO PEDRA AMARELO 1 KG	Kilo	45	R\$ 11,44	R\$ 514,80

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000
CNPJ: 07.331.783/0001-35
Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777
E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com
Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

151	BABADOR DESCARTAVEL PCTE 100 - BRANCO-BI	Pacote	150	R\$ 38,41	R\$ 5.761,50
152	CIMENTO ENDO OBTUR SEALER 26 - PO 8G+RES9G	Unidade	40	R\$ 192,49	R\$ 7.699,60
153	COLETOR PERFURO-CORTANTE 7 LTS MEDIX	Unidade	50	R\$ 8,35	R\$ 417,50
154	OBTURADOR PROVISORIO 25G	Unidade	30	R\$ 12,73	R\$ 381,90
155	SOF -LEX POP-ON 4931G 1/2 REPOSICAO LARANJA	Unidade	30	R\$ 192,49	R\$ 5.774,70
156	GUTA PROTAPER F3 - DENTSPLY	Unidade	30	R\$ 119,95	R\$ 3.598,50
157	PONTAS DE PAPEL ABSORVENTE BULK COM 120 UND DO 15-40	Unidade	30	R\$ 49,11	R\$ 1.473,30
158	SUGADOR DRENO SUCCAO CIRURG. CX C/20 ESTERELI	Caixa	100	R\$ 25,58	R\$ 2.558,00
159	ENDO ICE SPRAY 200ML	Unidade	20	R\$ 53,39	R\$ 1.067,80
160	FIO RETRACTOR 250CM #0 FINO	Unidade	15	R\$ 62,87	R\$ 943,05
161	HEMOSPON C/10 UNIDADES	Caixa	30	R\$70,51	R\$ 2.115,30
162	ALVEOLEX 10G	Unidade	30	R\$ 68,44	R\$ 2.053,20
163	GESSO COMUM - 1 KG	Kilo	45	R\$ 7,68	R\$ 345,60
164	LENCOL DE BORRACHA AZUL CAIXA COM 26 UNIDADES 12,9X 12,7CM	Unidade	50	R\$ 32,70	R\$ 1.635,00
165	ANESTESICO ALPHACAINE C/50 TUBETES	Caixa	450	R\$ 215,35	R\$ 96.907,50
166	LIMA TIPO FLEX NO.06 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 28,74	R\$ 862,20
167	LIMA TIPO FLEX NO.08 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
168	LIMA TIPO FLEX NO.10 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
169	LIMA TIPO FLEX NO.15 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
170	LIMA TIPO FLEX NO.06 21MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000
CNPJ: 07.331.783/0001-35
Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777
E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com
Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

171	LIMA TIPO FLEX NO.08 21MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
172	LIMA TIPO FLEX NO.10 21MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
173	LIMA TIPO FLEX NO.15 21MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	30	R\$ 27,91	R\$ 837,30
174	HAND PROTAPER UNIV.ST.KIT 25MM	Caixa	250	R\$ 495,09	R\$ 123.772,50
175	VISUPLAC SOLUCAO 10ML	Unidade	10	R\$ 12,39	R\$ 123,90
176	SERINGA 5ML S/AG LL	Unidade	400	R\$ 1,59	R\$ 636,00
177	SUGADOR DRENO SUCCAO CIRURG. CX C/40 ESTERELI	Caixa	80	R\$ 49,26	R\$ 3.940,80
178	NAVITIP 29G 21MM 20PK YELLOW	Unidade	200	R\$ 145,41	R\$ 29.082,00
179	TACA DE BORRACHA 6-WEB SOFT C/ 10UNID	Caixa	1	R\$ 36,38	R\$ 36,38
180	HEMOSTANK 10ML	Pacote	15	R\$ 26,49	R\$ 397,35
181	BROCA LENTULO 25MM CA 25-40 - SORT 4UN MANI/WILCOS - MANI	Unidade	10	R\$ 141,05	R\$ 1.410,50
182	GUTA PROTAPER F2	Unidade	30	R\$ 119,95	R\$ 3.598,50
183	CERA 9 ROSA	Unidade	10	R\$ 29,85	R\$ 298,50
184	CERA UTILIDADE LYSANDA	Unidade	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
185	PASTA MODELADORA LYSANDA	Unidade	30	R\$ 69,44	R\$ 2.083,20
186	GUTA PROTAPER F1	Unidade	30	R\$ 119,95	R\$ 3.598,50
187	TOP DAM BLUE 2G	Unidade	15	R\$ 46,37	R\$ 695,55
188	SOLUCAO DE MILTON 1L	Galão	30	R\$ 14,17	R\$ 425,10
189	EUCALIPTOL 10ML	Unidade	05	R\$ 16,59	R\$ 82,95
190	E.D.T.A. TRISSODICO 20ML	Unidade	15	R\$ 9,12	R\$ 136,80
191	PONTAS DE GUTTA PERCHA ACESSORIA COM 120 UND DO R7	Unidade	30	R\$ 52,64	R\$ 1.579,20

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000
CNPJ: 07.331.783/0001-35
Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777
E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com
Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

192	PONTAS DE GUTTA PERCHA ACESSORIA COM 120 UND DO R8	Unidade	30	R\$ 52,64	R\$ 1.579,20
193	PONTAS DE GUTTA PERCHA ACESSORIA COM 120 UND DO RS	Unidade	30	R\$ 52,64	R\$ 1.579,20
194	LIMA TIPO FLEX NO. 15-40 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	50	R\$ 28,74	R\$ 1.437,00
195	LIMA TIPO FLEX NO. 15-40 31MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	50	R\$ 27,91	R\$ 1.395,50
196	LIMA TIPO FLEX NO. 45-80 25MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	20	R\$ 27,91	R\$ 558,20
197	LIMA TIPO FLEX NO. 45-80 31MM. - C/ 6 UNID.	Unidade	20	R\$ 27,91	R\$ 558,20
198	PONTA CARBIDE GATES NO 1 -28MM - CX C/10	Caixa	01	R\$ 151,54	R\$ 151,54
199	PONTA CARBIDE GATES NO 2 - 28MM - CX C/10	Caixa	01	R\$ 151,54	R\$ 151,54
200	PONTA CARBIDE GATES NO 3 - 28MM	Unidade	10	R\$ 15,15	R\$ 151,50
201	FLUOR GEL 200ML NEUTRO - MENTA MAQUIRA	Unidade	10	R\$ 11,34	R\$ 113,40
				VALOR TOTAL:	929.046,47

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

A solução será dividida em itens	☒ Sim	☐ Não
		Justificativa

Tendo em vista que a pretensa contratação se trata de bens divisível, sendo realizado a compra conforme a necessidade do município.

☐	Objeto indivisível	☐	Perda de escala	☐	Tecnicamente inviável
☐	Economicamente inviável	☐	Aproveitamento da competitividade	☒ X	Outro

Especificação

O parcelamento da solução se justifica pela potencial divisibilidade dos itens, que permitem a aquisição de acordo com, mas necessidades que possam surgir, conforme previsto no Art. 40 § 2º da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

☒	Não	☐	Sim
-------------------------------------	-----	--------------------------	-----

Especificação
Não se faz necessário proceder a outras contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda, visto que a contratação dos bens atende toda necessidade existente.

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO

Há previsão no Plano de Contratações Anual

☒	Sim	Especificação do item do PCA	☐	Não
-------------------------------------	-----	------------------------------	--------------------------	-----

Justificativa

A secretaria de saúde já iniciou um processo para elaboração do plano, buscando suporte técnico e fomento para a criação do plano de contratações anual. Essa iniciativa demonstra o compromisso da secretaria municipal de saúde em cumprir com as exigências legais e implementar boas práticas de gestão. É válido ressaltar que a elaboração de um plano de contratações anual demanda tempo e esforço, pois é necessário um levantamento minucioso das necessidades do município, bem como a análise de fornecedores e a definição de critérios claros para a contratação. Portanto o plano está sendo elaborado.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta e referente a contratação de uma empresa especializada em aquisição de instrumentais e insumos odontológicos, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Água Azul do Norte- PA. Essa aquisição não apenas assegura a qualidade e segurança dos serviços odontológicos prestados à população, mas também contribui para a otimização dos recursos públicos e para a eficiência operacional da rede de saúde do município.

Esta iniciativa será realizada por meio da modalidade de pregão eletrônico, proporcionando a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobre-preço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento da execução do contrato.

Sem mais considerações, passa-se as justificativas para o parcelamento ou não da solução.

RESULTADOS PRETENDIDOS

Especificar benefícios

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município.

A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos.

Evitar sobre-preço na contratação ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato.

Facilitar no atendimento para os usuários e evitar a falta dos insumos e instrumentais.

PROVIDÊNCIAS PENDENTES

Providências pendentes para o sucesso da contratação

☒	Não	☐	Sim
-------------------------------------	-----	--------------------------	-----

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO		Especificação	
Previsão de impacto ambiental na contratação	☐ Não	☒ X	☐ Sim
		Detalhes dos impactos	
		Detalhes das medidas de mitigação	
Geração de resíduos: Materiais descartáveis como luvas, máscaras, e embalagens podem contribuir para o aumento da geração de resíduos sólidos, um gerenciamento adequado para minimizar o impacto ambiental. Consumo de recursos naturais: A produção de materiais odontológicos requerer o uso de recursos naturais como água, energia e matérias-primas, o que pode para a degradação ambiental se não forem adotadas práticas sustentáveis. Emissões de poluentes: Processos de fabricação, transporte e descarte materiais odontológicos podem gerar emissões de poluentes atmosféricos e de gases estufa, contribuindo para a poluição do ar e o aquecimento global. Impacto da disposição final: O descarte inadequado de materiais lógicos, especialmente os descartáveis, pode causar contaminação do solo e da afetando ecossistemas locais e a saúde humana. Para mitigar esses impactos, é importante que a Secretaria Municipal do município de Água Azul do Norte-PA adote práticas sustentáveis, como a preferência materiais biodegradáveis e recicláveis, a implementação de programas de reciclagem, o de recursos e a promoção de medidas de redução, reutilização e reciclagem de disso, a conscientização dos profissionais de saúde e da população sobre a da preservação ambiental também é fundamental.			
CONCLUSÃO			
A contratação possui viabilidade técnica, socioeconômica e ambiental	☒ X	☐ Sim	☐ Não

Água Azul do Norte/PA, 20 de setembro de 2024.

Fabíola Tenório Costa Pereira

FABÍOLA TENÓRIO COSTA PEREIRA

Chefe do departamento Técnico

Matricula: 000213

Água Azul do Norte-PA

Av. Lago Azul, S/Nº – Centro – CEP: 68533-000

CNPJ: 07.331.783/0001-35

Contato Tel.: 94- 99221-8900 – 94- 99111-9777

E-mail: smsaguaazuldonorte@gmail.com

Água Azul do Norte - PA